
    

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     11-03-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   1503/46116 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: NISSO CHEMICAL EUROPE GmbH, 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Γερμανία 
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   (Δια της υπευθύνου επικοινωνίας στην 

Ελλάδα κας Λεφάκη Ε. Ευτυχίας,  
Τηλέφωνο: 210 9287237  Σωκράτους 12, Καλλιθέα, ΤΚ 17671 
e-mail: apapamichail@minagric.gr  e-mail:  lefakief@otenet.gr 
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 2201 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο) AWARD (δ.ο. hexythiazox 3,12% β/ο + fenpyroximate 6,24% β/ο) 
ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή» 

 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 45 και 40 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 
την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

7. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

9. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-12-20). 

mailto:apapamichail@minagric.gr
mailto:lefakief@otenet.gr
ΑΔΑ: ΨΡΞ04653ΠΓ-ΤΞΨ



    

10. Την υπ’ αρ. ΕΜΠ 3285π.ε./08-02-2022 έκθεση αξιολόγησης του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου. 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 491/44047/05.03.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 2201 
άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) AWARD (hexythiazox 
3,12% β/ο + fenpyroximate 6,24% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Τις υπ’ αρ. 10640/294649/22-10-2021 και 1503/46116/21-02-2022 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας μέσω του υπεύθυνου επικοινωνίας.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2201 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ακαρεοκτόνο) AWARD (hexythiazox 3,12% β/ο + fenpyroximate 6,24% β/ο), που χορηγήθηκε με την υπ’ 
αριθ. πρωτ. 491/44047/05.03.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 
δράσης τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
/ καλ/τική 
περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος  
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Εσπεριδοειδή 
Πορτοκαλιά 
(CIDSI) 
Λεμονιά (CIDLI) 
Μανταρινιά/ 
Κλημεντίνες 
(CIDRE) 
 

Κóκκινος 
τετράνυχος 

Panonychus 
citri (METTCI)  
 

120 48-120 
 
 

100-250 
 
 

Ψεκασμός 
φυλλώματος με την 
εμφάνιση της  
προσβολής, από την 
πλήρη άνθηση έως 
την έναρξη ωρίμασης 
καρπών  
(BBCH 65-83)  

1 
 
 

Μηλοειδή  
Μηλιά  
(MABSD) 
Αχλαδιά  
(PYUCO) 
 

Κóκκινος 
τετράνυχος 
Panonychus 
ulmi  
(METTUL) 
 

120 70-100 120-170 Ψεκασμός 
φυλλώματος με την 
εμφάνιση της  
προσβολής, από την 
πλήρη άνθηση έως 
την έναρξη ωρίμασης 
καρπών  
(BBCH 65-83) 

1 
 

Αμπέλι (VITVI) 
Οινοποιήσιμες  
και Επιτραπέζιες 
ποικιλίες  

Κίτρινος 
τετράνυχος 
Tetranychus 
urticae  
(TETRUR) 
 

120 100-150 80-120 Ψεκασμός 
φυλλώματος με την 
εμφάνιση της  
προσβολής, από την 
έναρξη της  άνθησης 
έως  την έναρξη 
ωρίμασης των καρπών 
(BBCH 53-81) 

1 
 

Σολανώδη  
Τομάτα (LYPES) 
Μελιτζάνα 
(SOLME) 
 
 

Κίτρινος 
τετράνυχος 
Tetranychus 
urticae  
(TETRUR) 
 

120 120-240 50-100 Ένας ψεκασμός 
φυλλώματος με την 
εμφάνιση της  
προσβολής, από το 
στάδιο του 4ου 
πραγματικού φύλλου 
έως την ωρίμαση των 
καρπών  

1 
 

ΑΔΑ: ΨΡΞ04653ΠΓ-ΤΞΨ



    

(BBCH 14-89) 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
Συνιστάται μία μόνο εφαρμογή ανά καλλιέργεια και καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση εφαρμογής 120  
κ.εκ. ανά στρέμμα και πλήρη, ομοιόμορφη διαβροχή του φυλλώματος. 
Μην υπερβαίνετε τη μέγιστη δόση εφαρμογής. 
Κατάλληλο για προγράμματα ολοκληρωμένης αντιμετώπισης ακάρεων. 

 
 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261 Αποφύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο  
Εργασίας. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 

 «Φοράτε γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά τη διάρκεια της 
ανάμιξης/φόρτωσης και της εφαρμογής.» 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στις ψεκασμένες καλλιέργειες, φοράτε γάντια, 
μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο» 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 
καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. Αποφύγετε 
τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών από τις γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους).  

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, τηρείτε: 

 20 μέτρα φυτική ζώνη ανάσχεσης με χρήση ακροφυσίων μείωσης 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 95% ή αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 30 μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική 
ζώνη ανάσχεσης, με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή αψέκαστη ζώνη προστασίας 40 
μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, με 
χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 
75%, για την καλλιέργεια των εσπεριδοειδών. 

 20 μέτρα φυτική ζώνη ανάσχεσης με χρήση ακροφυσίων μείωσης 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 99% ή αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 30 μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική 
ζώνη ανάσχεσης, με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 95% ή αψέκαστη ζώνη προστασίας 40 
μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, με 
χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 
90% ή αψέκαστη ζώνη προστασίας 50 μέτρων, εκ των οποίων τα 20 
μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, με χρήση ακροφυσίων μείωσης 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%, για την καλλιέργεια της 
μηλιάς και της αχλαδιάς. 

 20 μέτρα φυτική ζώνη ανάσχεσης με χρήση ακροφυσίων μείωσης 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 30 μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική 

 

ΑΔΑ: ΨΡΞ04653ΠΓ-ΤΞΨ



    

ζώνη ανάσχεσης, με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή αψέκαστη ζώνη προστασίας 40 
μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, με 
χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 
50% για την καλλιέργεια του αμπελιού. 

 αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 40 μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να 
είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, από τα επιφανειακά ύδατα ή  φυτική 
ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς 
του ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 
μέτρων, εκ των οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης,  
με χρήση ακροφυσίων μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους 
κατά 50%, για τις καλλιέργειες της τομάτας και της μελιτζάνας. 

 

Spe3:  Στα εσπεριδοειδή, τη μηλιά και την αχλαδιά: για να προστατέψετε τα 
αρθρόποδα μη-στόχους χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 
75% ή ακροφύσια μείωσης της διασποράς 50% σε συνδυασμό με μια αψέκαστη 
ζώνη προστασίας 5 μέτρων από ακαλλιέργητη γη ή ακροφύσια μείωσης της 
διασποράς 30% σε συνδυασμό με μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 
αφήστε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 15 μέτρων. 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους, αφήστε μια αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή χρησιμοποιήστε ακροφύσια 
μείωσης διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%, στις δενδρώδεις 
καλλιέργειες. 

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Πορτοκαλιά (0110020), Μανταρινιά /Κλημεντίνη 
(0110050), Λεμονιά (0110030)  

14 
 

Μηλιά (0130010), Αχλαδιά (0130020) 28  

Αμπέλι (οινοποιήσιμες και επιτραπέζιες  ποικιλίες) 
(0151010) (0151020) 

28 
 

Τομάτα (0231010), Μελιτζάνα (0231030) 7  

 
 
 
Β. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. πρωτ. 491/44047/05.03.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΡΞ04653ΠΓ-ΤΞΨ


		2022-03-14T14:44:35+0200
	Athens




